

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ LƯU VỆ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Lưu Vệ, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 6 THCS, năm học 2026-2027**

I. Các căn cứ

Căn cứ Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Quy định đánh giá học sinh tiểu học (TH);

Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở (THCS) và tuyển sinh trung học phổ thông (THPT);

Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ GDĐT ban hành Quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông;

Công văn số 621/BGDĐT-GDPT ngày 05/02/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường quản lý, chỉ đạo công tác tuyển sinh mầm non, tuyển sinh đầu cấp TH, THCS và tuyển sinh THPT năm học 2026-2027;

Quyết định số 2864/QĐ-UBND ngày 23/8/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Thanh Hóa;

Công văn số 1066/SGDĐT-KTKĐCLGD ngày 23 tháng 3 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2026-2027;

UBND xã Lưu Vệ ban hành Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2026-2027 như sau:

II. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Huy động 100% trẻ trong độ tuổi quy định vào học tại các cơ sở giáo dục THCS, TH&THCS trên địa bàn xã. Đảm bảo thực hiện đúng Luật giáo dục, Điều lệ trường học, Quy chế tuyển sinh hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo, hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục.

- Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS (bao gồm trẻ, học sinh khuyết tật có đủ sức khỏe học tập).

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo công khai, chính xác, công bằng, khách quan góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp

học trên địa bàn xã.

- Điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn; thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh. Thực hiện nghiêm túc quy định về thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi, sĩ số và chỉ tiêu được giao; cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao.

- Các trường tuyệt đối không được vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

III. Nội dung

1. Đối tượng tuyển sinh

Thực hiện theo quy định tại Điều 3 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT; cụ thể:

Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp Tiểu học (TH), học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định tại Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

2. Nguyên tắc, phương thức tuyển sinh

2.1. Nguyên tắc tuyển sinh

Đảm bảo thực hiện tuyển sinh an toàn, khách quan, công bằng, nghiêm túc, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; “không theo giới hạn địa giới hành chính”; đảm bảo nhiệm vụ phổ cập giáo dục THCS trên địa bàn; bảo đảm mục tiêu giáo dục toàn diện trong giai đoạn giáo dục cơ bản.

2.2. Phương thức tuyển sinh

- Tổ chức 01 (một) lần tuyển sinh THCS;
- Tuyển sinh THCS thực hiện theo phương thức xét tuyển;
- Đối với trường THCS, trường TH, THCS&THPT (sau đây gọi chung là trường THCS) có số học sinh đăng ký tuyển sinh vượt quá chỉ tiêu được giao: thực hiện tuyển sinh theo phương thức xét tuyển hoặc xét tuyển kết hợp với đánh giá năng lực học sinh (theo các hình thức đã được quy định trong quy chế đánh giá học sinh như: viết, hỏi-đáp, thuyết trình...), đảm bảo việc tuyển sinh được thực hiện công bằng, công khai, minh bạch, phù hợp với điều kiện thực tiễn.

3. Tiêu chí xét tuyển

3.1. Đối với phương thức xét tuyển

Căn cứ vào kết quả học tập và rèn luyện của học sinh ở cấp TH để thực hiện xét tuyển. Cụ thể:

Điểm xét tuyển (ĐXT): là tổng điểm kiểm tra định kỳ của tất cả các môn học được đánh giá bằng điểm số ở lớp 5 ghi trong học bạ TH của học sinh;

Căn cứ vào ĐXT để lấy từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu tuyển sinh

được giao.

Nếu ở chỉ tiêu cuối cùng có nhiều học sinh có ĐXT bằng nhau thì dùng tiêu chí phụ để xét chọn; cách thực hiện như sau: Quy mức đạt được của các môn học và hoạt động giáo dục ở lớp 5 được ghi trong học bạ TH của học sinh ra điểm; cụ thể: mức Hoàn thành tốt (T) của mỗi môn được tính 10 điểm, mức Hoàn thành (H) của mỗi môn được tính 05 điểm. Sau đó, tính tổng điểm và xét theo điểm tổng từ cao xuống thấp để lấy học sinh có số điểm cao hơn cho đến khi đủ chỉ tiêu được giao.

Nếu vẫn có những học sinh ở chỉ tiêu cuối cùng có ĐXT bằng nhau và bằng nhau cả tiêu chí phụ thì phòng Văn hóa - Xã hội hướng dẫn các trường THCS xây dựng tiêu chí phụ bằng cách tiếp tục xét tương tự như trên, lần lượt đối với lớp 4 rồi đến lớp 3, lớp 2, lớp 1 cho đến khi lấy đủ học sinh trúng tuyển.

3.2. Đối với phương thức xét tuyển kết hợp với đánh giá năng lực

Căn cứ vào kết quả học tập và rèn luyện của học sinh ở cấp TH, kết hợp với kết quả đánh giá năng lực học sinh để thực hiện xét tuyển. Cụ thể:

- Điểm xét tuyển: là tổng điểm kiểm tra định kỳ của tất cả các môn học được đánh giá bằng điểm số ở lớp 5 ghi trong học bạ TH của học sinh;

- Điểm đánh giá năng lực (ĐĐGNL): là điểm của bài hoặc tổng điểm các bài đánh giá năng lực. Trong đó:

+ Phòng Văn hóa - Xã hội hướng dẫn cụ thể các trường THCS về bài/các bài đánh giá năng lực; thang điểm, hệ số điểm của bài/các bài đánh giá năng lực;

+ Nội dung đánh giá năng lực chủ yếu nằm trong chương trình lớp 5;

+ Hình thức đánh giá năng lực: theo các hình thức đã được quy định trong quy chế đánh giá học sinh như: viết, hỏi-đáp, thuyết trình...;

+ Thời gian làm bài: tối đa 60 phút/bài;

- Điểm xét tuyển kết hợp (ĐXT kết hợp) = ĐXT + ĐĐGNL

- Căn cứ vào ĐXT kết hợp để lấy từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu tuyển sinh được giao.

- Nếu ở chỉ tiêu cuối cùng có nhiều học sinh có ĐXT kết hợp bằng nhau thì phòng Văn hóa - Xã hội hướng dẫn các trường THCS căn cứ vào tình hình thực tế để xây dựng thêm các tiêu chí phụ để xét chọn học sinh trúng tuyển đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng.

4. Thời gian tuyển sinh

Căn cứ vào Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027 đã được phê duyệt, các trường THCS tuyển sinh lần lượt theo thứ tự: Trường THCS tuyển sinh theo phương thức xét tuyển kết hợp với đánh giá năng lực thực hiện trước; trường THCS tuyển sinh theo phương thức xét tuyển thực hiện sau; cụ thể:

- Đối với các trường tuyển sinh theo phương thức xét tuyển kết hợp kiểm tra đánh giá năng lực: tuyển sinh và công bố kết quả trước ngày 10 tháng 6 năm 2026

- Đối với các trường tuyển sinh theo phương thức xét tuyển: tuyển sinh và công bố kết quả trước ngày 30 tháng 6 năm 2026
- Học sinh đăng ký dự tuyển bằng hình thức trực tuyến.

5. Tuyển sinh vào lớp 6 THCS ở các trường tư thục

- Không quy định địa bàn tuyển sinh lớp 6 THCS đối với trường tư thục. Tùy thuộc vào điều kiện thực tiễn của nhà trường để xây dựng phương thức tuyển sinh hợp lý theo đúng quy định;
- Nhà trường niêm yết công khai thủ tục nhập học, quyền và nghĩa vụ của học sinh, cha mẹ học sinh trước khi làm thủ tục nhập học cho học sinh.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Đối với UBND xã

Thực hiện theo quy định tại Điều 17 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT; sửa đổi, bổ sung tại điểm a, khoản 12, Điều 18 Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ GDĐT ban hành Quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông; gồm:

- Chỉ đạo công tác tuyển sinh THCS thuộc phạm vi quản lý.
- Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh THCS.
- Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo tuyển sinh THCS; phê duyệt kế hoạch tuyển sinh THCS thuộc phạm vi quản lý.
- Phê duyệt danh sách học sinh trúng tuyển.
- Xử lý hoặc báo cáo UBND cấp tỉnh xử lý những trường hợp bất thường trong quá trình tổ chức tuyển sinh THCS thuộc phạm vi quản lý.
- Chỉ đạo công tác kiểm tra việc tuyển sinh THCS thuộc phạm vi quản lý.
- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh THCS theo quy định của pháp luật.
- Thực hiện thống kê, thông tin, báo cáo về công tác tuyển sinh THCS khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

2. Đối với Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu, hướng dẫn công tác tuyển sinh đầu cấp thuộc thẩm quyền quản lý.
- Tham mưu cho UBND xã các quy trình tuyển sinh THCS: xây dựng kế hoạch tuyển sinh, các quyết định thành lập BCD, phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh của các nhà trường; phê duyệt danh sách học sinh trúng tuyển; lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định; báo cáo kết quả công tác tuyển sinh,...

3. Đối với Trường Tiểu học, THCS, TH&THCS

- Đối với các trường Tiểu học: bàn giao hồ sơ cho học sinh đã hoàn thành

chương trình tiểu học đồng thời phối hợp, hỗ trợ cha mẹ học sinh trong việc đăng ký tuyển sinh lớp 6 THCS.

- Đối với các trường THCS, TH&THCS:

+ Chủ động trong công tác điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn được phân công, chủ động xây dựng kế hoạch tuyển sinh, báo cáo UBND xã.

+ Tổ chức tuyên truyền về công tác tuyển sinh; thông báo rộng rãi qua các phương tiện thông tin đại chúng về các quy định tuyển sinh năm học 2026 - 2027 đến cha mẹ học sinh và học sinh. Công khai chỉ tiêu tuyển sinh các văn bản hướng dẫn, thủ tục, hồ sơ tuyển sinh, lịch tuyển sinh.

+ Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị đầy đủ hồ sơ tuyển sinh theo quy định, Tổ chức tuyển sinh khoa học, đảm bảo trật tự, an ninh, công bằng, công khai, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

+ Tuyên truyền, hướng dẫn học sinh và cha mẹ học sinh thực hiện đăng ký tuyển sinh trực tuyến.

+ Lập danh sách học sinh trúng tuyển vào lớp 6 THCS năm học 2026 - 2027 trình UBND xã phê duyệt.

+ Thực hiện các nhiệm vụ khác được quy định tại Điều 21 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT.

Yêu cầu các nhà trường tổ chức tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2026-2027 thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này và các nội dung có liên quan được quy định trong Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT; sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ GDĐT ban hành Quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã (để báo cáo)
- Lãnh đạo, CV Phòng VH-XH;
- Trường TH, THCS, TH&THCS;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thu

